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용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.19)

(3차추경예산)

용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-19 예산액 552,349,000

제2021학년도 용성초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 552,349천원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 552,349 376,607 175,742 46.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,392 82,703 14.9

학생복지/교육격차 해소 1,872 23,708 4.2

기본적 교육활동 -8,275 40,586 7.3

선택적 교육활동 41,102 124,582 22.5

교육활동 지원 81,105 152,540 27.6

학교 일반운영 22,546 127,543 23

학교 재무활동 0 687 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 176,425 535,603 96.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -539 8,741 1.5

자체수입 행정활동수입 -144 582 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,323 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,703 359,278 176,425

1.지방교육자치단체이전수입 535,603 359,178 176,425

1.교육비특별회계전입금수입 535,603 359,178 176,425

1.교육비특별회계전입금 535,603 359,178 176,425

1.학교운영비전입금 164,868 156,740 8,128 학교기본운영비 : 6,395,000원 * 1교 = 6,395,000

유치원기본운영비 : 1,733,000원 * 1교 = 1,733,000

2.목적사업비전입금 334,817 176,210 158,607
(성립전_3추)(목)청소원인건비 : 510,000원 * 

1교 =
510,000

(성립전_3추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_3추)정원외시간제기간제교사 인건비 :

 17,876,000원 * 1교 =
17,876,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 11,325,000원

 * 1교 =
11,325,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

28,025,000원 * 1교 =
28,025,000

(성립전_3추)복식수업지원강사법정부담금 : 

1,617,000원 * 1교 =
1,617,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(상반기) : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)정원외시간제기간제교사 인건비 :

 1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_3추)열화상카메라지원금 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)복식수업강사퇴직급 : 6,250,000

원 * 1교 =
6,250,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가분 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)측량비 : 5,916,000원 * 1교 = 5,916,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(초) : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(유) : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_3추)1학년 공간혁신 지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)책소독기 지원금 : 5,050,000원 *

 1교 =
5,050,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)유치원무선환경구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)영어체험교실 현대화사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

3.방과후학교활동비지원금 7,900 6,900 1,000
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,460 12,500 5,960
(성립전_3추)(목)돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_3추)(목)돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

5.현장체험학습비지원금 1,368 1,368 0

6.누리과정비지원금 8,190 5,460 2,730
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 2,730,000원 *

 1교 =
2,730,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 9,323 10,006 -683

1.학부모부담수입 8,741 9,280 -539

1.수익자부담수입 8,741 9,280 -539

1.급식비 8,741 9,280 -539

1.급식비 8,741 9,280 -539 교직원급식비 : -539,000뤙*1식= -539,000

2.행정활동수입 582 726 -144

1.사용료및수수료 18 0 18

1.사용료및수수료 18 0 18

1.사용료 18 0 18 수도광열비 : 18,000원*1식= 18,000

2.기타행정활동수입 564 726 -162

1.이자수입 338 500 -162

1.이자수입 338 500 -162 예금이자 등 : -162,000원*1식= -162,000

2.기타행정활동수입 226 226 0

1.기타행정활동수입 226 226 0

3.기타수입 7,323 7,323 0

1.전년도이월금 7,323 7,323 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,323 7,323 0

1.순세계잉여금 7,323 7,323 0

1.순세계잉여금 7,323 7,323 0

세입합계 552,349 376,607 175,742
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,703 45,311 37,392

1.기타 교직원보수 80,588 43,196 37,392

1.교직원대체인건비 80,588 43,196 37,392

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 80,588 43,196 37,392

1.기간제교원인건비 80,588 43,196 37,392
(성립전_3추)(목)복식학급지원강사인건비

 : 28,025,000원*1식=
28,025,000

(성립전_3추)(목)복식학급지원강사법정부

담금 : 1,617,000원*1식=
1,617,000

(성립전_3추)(목)복식수업수당 : 50,000원

*6개월*2명 =
600,000

(성립전_3추)(목)복식학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_3추)(목)복식학급지원강사퇴직금

 : 3,125,000원*2명=
6,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,115 2,115 0

1.교직원연수 889 1,620 -731

1.[초]직무연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초]자율연수 139 870 -731

1.운영수당 0 150 -150 연수 강사료 : -150,000원*1식= -150,000

2.교직원복지비 139 720 -581 교육경비 : -361,000*1식= -361,000

연수자료구입 : -220,000원*1식= -220,000

2.교직원복지 1,226 495 731

1.[초]동호회지원 1,226 495 731

1.교직원복지비 1,226 495 731 교직원동아리물품구입 : -165,000원*1식= -165,000

교직원학습공동체 운영비 : 896,000원*1식

=
896,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,708 21,836 1,872

1.급식 관리 10,451 10,990 -539

1.학교급식운영 10,451 10,990 -539

1.[초]급식운영비 1,710 1,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.연료비 1,350 1,350 0

2.[초]비조리교급식비 8,741 9,280 -539
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 8,741 9,280 -539 교직원급식비전출 : -539,000원*1식= -539,000

2.보건관리 8,909 6,346 2,563

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,615 2,462 -847

1.[초]보건실운영 1,215 2,062 -847

1.교육운영비 200 500 -300
심폐소생술및응급처치교육비 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.학생복지비 1,015 1,562 -547
약품및의료용소모품구입 : -280,000원*1식

=
-280,000

학생건강검진비 : -81,000원*1식= -81,000

구강검사비 : -179,000원*1식= -179,000

소변검사비 : -7,000원*1식= -7,000

2.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 집단상담프로그램 : -100,000원*1식= -100,000

금연교육상품구입 : 100,000원*1식= 100,000

2.학교환경위생관리 7,294 3,884 3,410

1.[초]먹는물관리 1,554 1,804 -250

1.일반수용비 1,554 1,804 -250 정수기유지관리비 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,860 1,200 660

1.일반수용비 1,510 1,200 310 교내방역비 : -240,000원*1식= -240,000

(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

275,000원*2회=
550,000

2.비품구입비 350 0 350
(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

4.[초]소규모학교열화상카메라지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.학생복지 4,348 4,500 -152

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 848 1,000 -152
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 848 1,000 -152

1.교육운영비 848 1,000 -152 학생교과서무상구입 : -152,000원*1식= -152,000

3.기본적 교육활동 40,586 48,861 -8,275

1.교과 활동 33,423 35,553 -2,130

1.교과활동지원 2,728 8,187 -5,459

1.[초]학습준비물구입 640 1,650 -1,010

1.학습준비물 640 650 -10 학습준비물구입 : -10,000원*1식= -10,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 악기구입(장구) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 273 1,082 -809

1.교육운영비 273 1,082 -809
교사용교과서및지도서구입 : -809,000원*1

식=
-809,000

3.[초]보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0

4.[초]기초학력지도 990 4,630 -3,640

1.운영수당 990 4,500 -3,510 강사료 : -3,510,000원*1식= -3,510,000

2.교육운영비 0 130 -130
기초학력지도 학습자료 구입 : -130,000원

*1식=
-130,000

2.과학 교과활동 1,794 1,850 -56

1.[초]교과운영 94 650 -556

1.교육운영비 94 650 -556
과학관련 행사운영비 및 대회출전비 : 

-556,000원*1식=
-556,000

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500
실헙실습기자재 및 재료구입비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.체육 교과활동 1,785 1,975 -190

1.[초]교과운영 310 800 -490

1.교육운영비 310 800 -490 교육용품및교구구입 : -390,000원*1식= -390,000

체육관련 행사운영비 및 대회출전비 : 

-100,000원*1식=
-100,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
스포츠클럽운영 및 물품구입 : -300,000원

*1식=
-300,000

(성립전_3추)스포츠클럽운영 및 물품구입

 : 100,000원*3회=
300,000

스포츠클럽 리그전 간식비 : 300,000원*1

식=
300,000
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3.[초]수상안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

4.외국어 교과활동 3,332 3,750 -418

1.[초]교과운영 142 560 -418

1.교육운영비 142 560 -418
영어도서및소프트웨어관리물품구입 : 

-143,000원*1식=
-143,000

영어교육활동학급발표회운영비 : -200,000

원*1식=
-200,000

익산외국어교육센터활동비 : -75,000원*1

식=
-75,000

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 1,050 1,050 0

5.유치원 교과활동 22,284 18,291 3,993

1.[유]교과운영 20,978 17,565 3,413

1.일반수용비 500 700 -200 유치원교원워크샵 경비 : -50,000원*1식= -50,000

자율연수교육경비 : -150,000원*1식= -150,000

2.운영수당 100 200 -100 학부모교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 16,927 14,240 2,687 교사용 도서구입 : -50,000원*1식= -50,000

체험학습교육활동비 : 1,057,000원*1식= 1,057,000

(성립전_3추)체험학습교육활동비 : 

140,000원*12회=
1,680,000

4.학생복지비 220 220 0

5.일반업무추진비 50 100 -50
유치원교과협의회간담회비 : -50,000원*1

식=
-50,000

6.비품구입비 3,181 2,105 1,076 교육용패드구입 : 263,000원*2종= 526,000

칼라복합기 : 550,000원*1식= 550,000

2.[유]학습준비물지원 726 726 0

1.학습준비물 726 726 0

3.[유]책꾸러미지원비 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_3추)(목)책꾸러미지원비 : 40,000

원*7명=
280,000
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4.[유]2학기 학교방역비 추가 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

300,000원*1학급=
300,000

6.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]AI 교육 교구구입지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 7,163 13,308 -6,145

1.자율활동 4,840 4,940 -100

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[초]다문화체험 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100 강사료 : -100,000원*1식= -100,000

2.현장체험학습활동 1,868 5,368 -3,500

1.[초]현장학습 1,868 5,368 -3,500

1.교육운영비 1,868 5,368 -3,500 체험활동비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

차량임차료 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

학생간식 및 식비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.동아리활동 455 3,000 -2,545

1.[초]동아리활동 455 3,000 -2,545

1.학생복지비 455 3,000 -2,545
학생동아리교육물품구입 : -2,545,000원*1

식=
-2,545,000

4.선택적 교육활동 124,582 83,480 41,102

1.방과후학교 운영 99,548 72,480 27,068

1.방과후학교운영 9,132 11,110 -1,978

1.[초]특기적성교육 1,232 4,210 -2,978

1.운영수당 850 2,400 -1,550 방과후학교강사료 : -1,550,000원*1식= -1,550,000
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2.교육운영비 12 1,810 -1,798 교재교구구입 : -1,636,000원*1식= -1,636,000

방과후학교운영비 : -162,000원*1식= -162,000

3.기간제직원법정부담금 370 0 370 강사고용보험기관부담금 : 370,000원*1식= 370,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 7,900 6,900 1,000

1.운영수당 5,694 5,840 -146
(목)프로그램강사비(미술드론) : -146,000

원*1식=
-146,000

2.교육운영비 2,006 860 1,146
(목)교재교구구입(미술,드론) : 146,000원

*1식=
146,000

(성립전_3추)(목)교재교구구입(미술,드론)

 : 200,000원*5식=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 43,072 35,022 8,050

1.[초]돌봄교실운영 22,516 25,791 -3,275

1.운영수당 12,390 14,092 -1,702 프로그램강사비 : -4,960,000원*1식= -4,960,000

(성립전_3추)(목)프로그램강사비 : 

3,258,000원*1식=
3,258,000

2.교육운영비 9,126 11,699 -2,573 간식비 : -2,358,000원*1식= -2,358,000

(성립전_3추)(목)교재교구구입 : 

1,160,000원*1식=
1,160,000

방학중 외 돌봄중식비 : -2,417,000원*1식

=
-2,417,000

청결위생용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_3추)(목)악기수리비 : 500,000원

*1식=
500,000

(성립전_3추)(목)간식비 : 1,042,000원*1

식=
1,042,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 무선물걸레청소기 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,556 9,231 11,325

1.무기계약직원인건비 18,811 8,301 10,510
(성립전_3추)(목)돌봄전담사인건비 : 

10,510,000원*1명=
10,510,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,195 380 815
(성립전_3추)(목)돌봄전담사법정부담금 : 

815,000원*1명=
815,000

3.유치원방과후과정운영 47,344 26,348 20,996

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,181 6,181 0

1.기간제교원인건비 1,481 1,481 0

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,625 6,575 1,050
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1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 1,973 923 1,050
(성립전_3추)학생간식및재료구입 : 

150,000원*7회=
1,050,000

3.학습준비물 492 492 0

4.학생복지비 1,512 1,512 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비33,538 13,592 19,946

1.기간제교원인건비 29,959 12,083 17,876
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 17,876,000원*1명=
17,876,000

2.맞춤형복지비 680 0 680
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 680,000원*1식=
680,000

3.기간제교원법정부담금 2,899 1,509 1,390
(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,390,000원*1명=
1,390,000

2.독서활동 19,034 5,000 14,034

1.독서활동운영 19,034 5,000 14,034

1.[초]도서구입 3,582 4,000 -418

1.도서구입비 3,582 4,000 -418 도서구입비 : -418,000원*1식= -418,000

2.[초]도서관운영 3,922 1,000 2,922

1.교육운영비 322 1,000 -678 독서교육운영비 : -337,000원*1식= -337,000

도서실관리물품구입 : -341,000원*1식= -341,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600
독서활동기자재테블릿구입 : 600,000원*6

대=
3,600,000

3.[초](목)책꾸러미지원비 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*12명= 480,000

4.[초]도서관 책 소독기 지원사업 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책 소독기 구입비 : 

5,050,000원*1식=
5,050,000

5.[초]도서관 장서 확충 지원사업 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)도서관장서구입비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.창의교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]인공지능교육 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0
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4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 152,540 71,435 81,105

1.교무업무 운영 3,670 4,970 -1,300

1.교무학사운영 3,670 4,970 -1,300

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 220 520 -300

1.교육운영비 220 520 -300 행사운영물품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]교육과정평가 1,100 2,100 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 워크숍차량임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.생활지도운영 30 265 -235

1.학생생활상담지도 30 265 -235

1.[초]학생생활지도 운영 30 265 -235

1.운영수당 0 200 -200 인성교육 강사료 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 30 65 -35 안전체험활동비 : -35,000원*1식= -35,000

3.연구학교 운영 21,300 21,300 0

1.연구학교운영 21,300 21,300 0

1.[초]어울림학교운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0
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2.목적사업업무추진비 650 650 0

2.[초]솜리골마을학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 27,900 4,900 23,000

1.정보화실운영 27,900 4,900 23,000

1.[초]학교정보화지원 27,900 4,900 23,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 24,500 1,500 23,000
컴퓨터실 학생용 노트북 구입 : 1,300,000

원*6대=
7,800,000

컴퓨터실 전자칠판 : 5,250,000원*1대 = 5,250,000

컴퓨터실 수납장 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

컴퓨터실 책상, 의자 : 300,000원*10명= 3,000,000

교사용 컴퓨터본체 : 900,000원*3대= 2,700,000

교사용 모니터 : 250,000원*3대= 750,000

5.교육여건 개선 99,640 40,000 59,640

1.교육환경개선 99,640 40,000 59,640

1.[초]과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,084 11,000 84
실내공사 및 소모품 구입비 : 84,000원*1

식=
84,000

2.비품구입비 28,916 29,000 -84
책상  등 29종 비품 구입비 : -84,000원*1

식=
-84,000

2.[유]유치원무선환경구축 4,640 0 4,640

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_3추)케이블구축비 : 940,000원*1

식=
940,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*2대=
3,700,000

3.[초]1학년 교실 공간혁신 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)공간혁신 설계용역비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_3추)공간혁신 공사 및 소모품 구

입비 : 26,500,000원*1식=
26,500,000

4.[초]영어체험교실 현대화 사업 25,000 0 25,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,800 0 11,800 (성립전_3추)전기공사 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

(성립전_3추)실내인테리어 공사 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 13,200 0 13,200
(성립전_3추)냉난방기구입 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전_3추)전자칠판 및 수납장 구입 : 

8,800,000원*1식=
8,800,000

(성립전_3추)전자칠판용 컴퓨터 구입 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

6.학교 일반운영 127,543 104,997 22,546

1.학교기관 운영 25,783 25,783 0

1.부서기본운영 15,390 15,390 0

1.[초]교장실운영 6,870 6,870 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 730 730 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,400 1,400 0

3.[초]교무부운영 6,330 6,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0

2.병설유치원기본운영 10,393 10,393 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,602 1,602 0

1.전기요금 1,602 1,602 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,191 8,191 0

1.일반수용비 8,191 8,191 0

3.[유]유치원운영 600 600 0

1.여비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 99,960 77,414 22,546

1.학교시설장비유지 99,960 77,414 22,546

1.[초]공공요금및제세공과금 15,400 14,100 1,300

1.전기요금 8,500 7,200 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 316 616 -300

1.연료비 316 616 -300 냉난방용기기유류비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]시설관리용역 7,136 7,136 0

1.일반수용비 7,136 7,136 0

4.[초]시설일반관리 28,845 21,293 7,552

1.일반수용비 24,765 21,293 3,472 소수선비 : 3,472,000원*1식= 3,472,000

2.비품구입비 4,080 0 4,080 자전거보관대 : 4,080,000원*1식= 4,080,000

5.[초]당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,504 16,944 560 (성립전_3추)(목)인건비 : 510,000원*1명= 510,000

(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1명=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

7.[초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제교원인건비 18,738 11,270 7,468
(성립전_3추)(목)인건비 : 7,468,000원*1

명=
7,468,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1명=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]학교용지 지적측량 5,916 0 5,916

1.일반수용비 5,916 0 5,916
(성립전_3추)(목)지적측량비 : 5,916,000

원*1식=
5,916,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,000 200 학부모교육활동재료비 : 200,000원*1식= 200,000

2.여비 0 200 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식= -200,000

7.학교 재무활동 687 687 0

1.예비비 687 687 0

1.예비비 687 687 0

1.[초]예비비 687 687 0

1.예비비 687 687 0

세출합계 552,349 376,607 175,742
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